রামমোহন, পুনরুক্তির ঝুঁকি নিয়েও বলতে হয়, কোনও নির্দিষ্ট ধর্মের প্রচারের জন্যে ব্রহ্ম সভা গঠন করেন নি। কিন্তু রামচন্দ্র বিদ্যাবাগীশ কৃত এই পরিবর্তনের ফলে ব্রাহ্ম সমাজ নামটিও যেমন প্রচার পেল, ঠিক তেমনই জনমানসে এই ধারণা মান্যতা পেল যে এই সমাজ কোনও ধর্মের প্রচারের জন্যে সৃষ্ট হয়েছে। এরও পরে, ১৭৬৮ শকাব্দের ১১ পৌষ (অর্থাৎ ১৮৪৬ সালের ডিসেম্বর মাসে) তত্ত্ববোধিনী সভার এক অধিবেশনে রাজনারায়ণ বসুর প্রস্তাবে এবং অক্ষয়কুমার দত্তের সমর্থনে সেই ‘বেদান্তপ্রতিপাদ্যধর্ম’-র নামকরণ করা হয় ব্রাহ্ম ধর্ম (সৌম্যেন্দ্রনাথ রাজা রামমোহন রায় ৪৮)। ইতিমধ্যে, ১৮৪৩ সালে, রবীন্দ্রনাথের বাবা দেবেন্দ্রনাথ ঠাকুর রীতিমতো অনুষ্ঠান করে ব্রাহ্ম ধর্মে দীক্ষা নেন